<sup>31</sup> Ὑπερβατόν Gr.val. pārejams; augstāks par; pārvietots; neparasts, neticams

<sup>32</sup> Ps. 147:19 Viņš pasludināja Jēkabam Savu vārdu un Israēlam Savus likumus un tiesas.

<sup>20</sup> Tā Viņš nav darījis nevienai citai tautai. Tādēļ tām ir svešas Viņa tiesas. Alelujā!

nostram, non iuxta meritum, aut demeritum nostrum metiamur, alioqui actum est de nobis, sed tantum ex veracibus eius promissis pendeamus, quae non frustrabuntur nos, modo fides nostra fuerit integra.

pestīšanu, mēs nemērītu pēc nopolna vai arī mūsu nepilnībām, kas tā vai citādi ir mūsu nodarītas, bet tikai lai no viņa patiesajiem apsolījumiem mēs būtu atkarīgi, kas mūs nepievils, ja tikai mūsu ticība būs vesela.

### [3:4] Omnis autem homo mendax

Vel quia saepius maiora pollicetur, quam potest praestare, vel quod mentiri soleat, et valeat, vel quod mendax sit quisquis divinis promissionibus diffidit, cum deus nihil non praestat promissum ex Psal.115. Non potest non mentiri homo dum de rebus salutis loqui vult sine spiritu dei, qui concipitur ex credito dei verbo. Natura mendaces sumus, solum autem verbum domini sive Evangelium veraces facit.

Vai nu biežāk vairāk ko apsola, ko var dot, vai ko piemelot mēdz, un veicas, vai melis top ikviens, kurš dievišķajiem apsolījumiem neuzticas, pretstatā Dievam, kurš neko neaizmirst, ko apsolījis, no Psal.115. Nevar cilvēks nealoties, ja grib runāt par pestīšanas lietām bez Dieva gara, kas tiek ieņemts ar noticingo Dieva vārdu. Pēc dabas esam meļi, kad tikai Kunga vārds vai evaņģelijs dara mūs patiesus.

### [3:5] Quod si iniustitia nostra

Prima est obiectio ex iudicio carnis. Si peccata nostra non faciunt deum in promissis suis mutabilem, quemadmodum ait: Ego dominus, et non mutor. Et in Davide ostensum est: sed peccatis nostris illustrior fit dei bonitas, dum etiam immeritis praestat promissa. Num iniustus deus, qui de peccatis sumit supplicium? Absit, alioqui quomodo hunc mundum iudicaret, praestat quidem ille promissa sua semper, modo tu credas, sed non ob id tibi peccandi fomitem ministrat. Non mutatur ille peccatis tuis, in sua veraci promissione, sed non ob id vult ut pecces, ut munificentia illius abutaris, quemadmodum blasphemaverunt nonnulli contra Evangelicae gratiae praecones, quorum iustum ait esse damnationem, quippe qui gratiae dei divitias in praetextum vertunt malitiaem.

Pirmais iebildums nāk no miesas spriešanas. Vai mūsu grēki nedara Dievu viņa apsolījumos neietekmējamu<sup>33</sup>, kad viņš saka: Esmu Kungs, un es nemainos?<sup>34</sup> Un arī pie Dāvida tiek rādīts: par mūsu grēkiem ievērojamāka ir Dieva labestība, kad arī nepelnījušajiem dod apsolīto. Vai tad Dievs nebūtu taisns, ja par nogrēkojumiem piemēro sodu? Nekā nebūs! Jo citādi kā gan šo pasauli tiesās, un arī dos savus apsolījumus vienmēr, lai tikai tu ticētu, bet par tavu grēku mazumiņiem tev neatprasīs? Savā patiesajā apsolījumā viņš var neievērot tavu grēku, bet ne tādēļ viņš gribētu, ka tu grēko, lai viņa pārpilnīgo došanu tu ļaunprātīgi izmantotu, kā jau daudzi ir zaimojuši pret evaņģelija žēlastības sludinātājiem, par kuriem tie saka, ka tie pelnījuši tikt notiesāti, jo, kā redzat, viņi Dieva žēlastības bagātības sašķobot par ļaunuma ieganstu.